1

COMUNICADO Nº 09

RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA DECLARAÇÃO

FIRMADA – CANDIDATOS NEGROS

PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 01/2024

A Comissão de Residência Médica do HOSPITAL MUNICIPAL DR. JOSÉ DE CARVALHO FLORENCE – HMJCF, na

cidade de São José dos Campos, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente,

por meio do INSTITUTO MAIS DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TORNA PÚBLICO o resultado do

Procedimento de Heteroidentificação realizado nos candidatos que se inscreveram para as vagas reservadas para

Negros.

Concorrem às vagas reservadas a candidatos Negros aqueles que se autodeclararam pessoas pretas ou pardas,

conforme o quesito cor ou raça (aspecto fenotípico) utilizado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística (IBGE).

O resultado está disponível para consulta nos sites do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br).

O prazo para a interposição de recursos é de 01 (um) dia útil, ou seja, no dia 21 de fevereiro de 2025.

Para recorrer, o candidato deverá acessar o site do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e clicar no link “Meus

Concursos”, digitando o seu CPF e sua senha de acesso, e seguir as instruções ali contidas.

Admitir-se-á um único recurso por candidato, para o evento referido neste comunicado.

Os recursos interpostos que não se refiram especificamente aos eventos aprazados não serão apreciados.

O recurso deverá ser individual e devidamente fundamentado.

Não serão aceitos recursos interpostos por correspondência (SEDEX, AR, telegrama etc.), e-mail, via SAC ou outro meio que

não seja o estabelecido no Edital do Processo Seletivo.

Não serão apreciados os recursos que forem apresentados em desacordo com as especificações contidas no Capítulo dos

Recursos, do Edital do Processo Seletivo ou fora do prazo estabelecido ou sem fundamentação lógica e inconsistente

ou com argumentação idêntica a outros recursos.

A decisão do “Deferimento” ou “Indeferimento” de recurso será dado a conhecer coletivamente e por meio de publicação no
site do Instituto Mais (www.institutomais.org.br), na data provável de 24 de fevereiro de 2025.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos dos recursos contidos no Edital nº 01/2024, do Processo Seletivo.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, publique-se.

São José dos Campos /SP, 20 de fevereiro de 2025.

Comissão de Residência Médica – COREME

Hospital Municipal “Dr. José de Carvalho Florence”

    REALIZAÇÃO:

2

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA CONVOCADOS PARA

HETEROIDENTIFICAÇÃO

EM ORDEM ALFABÉTICA GERAL

INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA RESULTADO

10583000041 FABIANO CARVALHO DE SOUSA ANESTESIOLOGIA DESTINATÁRIO(A)

10583000351 FABRICIO DE SOUZA SANTOS NEUROLOGIA DESTINATÁRIO(A)

10583000044 FELIPE VITOR BORGES ALVES ANESTESIOLOGIA
ELIMINADO(A) COTA RACIAL

Não encaminhou o vídeo

10583000050 GABRIEL ALVES SILVESTRINI ANESTESIOLOGIA DESTINATÁRIO

10583000575 GRAZILAINA MACHADO SOUZA DA SILVA PEDIATRIA
ELIMINADO(A) COTA RACIAL

Não encaminhou o vídeo

10583000074 IVANA FREITAS AFONSO ANESTESIOLOGIA DESTINATÁRIO(A)

10583000437 JÚLIA BORDIGNON CAMARA MELO OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA DESTINATÁRIO(A)

10583000445 JULIANA RIBAS SOUZA OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA DESTINATÁRIO(A)

10583000367 JULIO CESAR PEREIRA LEITE NEUROLOGIA DESTINATÁRIO(A)

10583000372 LUCAS ARIEL MORAES CAVALCANTE NEUROLOGIA DESTINATÁRIO(A)

10583000597 LUCAS RESENDE VITAL PEDIATRIA DESTINATÁRIO(A)

10583000460 MAGNA TORRES ISSLER OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA DESTINATÁRIO(A)

10583000469 MARIANA DE OLIVIEIRA RIBEIRO OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA
ELIMINADO(A) COTA RACIAL

Não encaminhou o vídeo

10583000234 MESSIAS EUSTÁQUIO FARIA FILHO CIRURGIA GERAL DESTINATÁRIO(A)

10583000235 MICHEL LOPES DA SILVA CIRURGIA GERAL DESTINATÁRIO(A)

10583000249 SIBELE NATALIE MARINHO DO NASCIMENTO CIRURGIA GERAL
ELIMINADO(A) COTA RACIAL

Não encaminhou o vídeo

10583000145 YALLE VINICIUS ARRUDA RAMOS ANESTESIOLOGIA DESTINATÁRIO(A)